
4-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 1 39

Considerato, altresì, che il decreto presidenziale
n. 3586/2007 destina il 60% dello stanziamento annuo di
cui al cap. 100328 del bilancio della Regione siciliana
per gli interventi di cooperazione oggetto della citata pro-
cedura concorsuale e che l’ammontare complessivo dei
progetti ammissibili di cui all’allegato A è notevolmente
superiore alla disponibilità di € 690.000,00 (60% dello
stanziamento di € 1.150.000,00 sul cap.100328) motivo
per il quale il citato stanziamento potrà essere intera-
mente ripartito tra i progetti utilmente collocati nell’at-
tuale graduatoria provvisoria, anche in relazione a quanto
previsto al punto 8.2.3 del predetto decreto presidenziale
n. 3586/2007 circa la previsione di finanziabilità anche
parziale in base ai fondi residui disponibili della propo-
sta collocata nell’ultima posizione utile;

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’approva-
zione della graduatoria provvisoria di merito delle pro-
poste progettuali ammissibili nonché degli elenchi delle
proposte progettuali non ammissibili e di quelle ammis-
sibili e non valutabili, nonché al contestuale impegno
della somma di € 690.000,00 sul cap. 100328 del bilan-
cio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2007;

Decreta:

Art. 1 

Per le considerazioni di cui in premessa, è approvata
la graduatoria provvisoria di merito delle proposte pro-
gettuali ammissibili, relative alle iniziative di coopera-
zione, presentate ai sensi e per gli effetti del decreto pre-
sidenziale n. 3586 del 14 settembre 2007, di cui all’alle-
gato A che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 2

E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali non
ammissibili, presentate ai sensi e per gli effetti del de-
creto presidenziale n. 3586 del 14 settembre 2007, di cui
all’allegato B che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 3

E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali am-
missibili e non valutabili, presentate ai sensi e per gli ef-
fetti del decreto presidenziale n. 3586 del 14 settembre
2007, di cui all’allegato C che fa parte integrante del pre-
sente decreto.

Art. 4

Avverso la graduatoria provvisoria, di cui al prece-
dente art. 1, i soggetti proponenti possono presentare
istanza di riesame dei punteggi attribuiti entro 15 giorni
dalla data della pubblicazione del presente decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Decorso tale termine, questo ufficio speciale proce-
derà alla graduatoria definitiva per l’esercizio finanziario
2007 ed agli adempimenti di cui al punto 8.2.3 del de-
creto presidenziale n. 3586 del 14 settembre 2007.

Art. 5

Si dispone l’impegno della somma di € 690.000,00 a
valere sul capitolo 100328 del bilancio regionale, rubrica
1 della Presidenza, U.P.B. 99, esercizio finanziario 2007.

Art. 6

Con successivi provvedimenti si procederà all’eroga-
zione in favore dei soggetti beneficiari utilmente inseriti
nella graduatoria definitiva.

Art. 7

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale per la Presidenza.

Palermo, 13 dicembre 2007.

PICENO

Vistato dalla ragioneria centrale per la Presidenza della Regione in
data 13 dicembre 2007 al n. 14.

Allegato A

Progetti di cooperazione - Graduatoria di merito - esercizio finanziario 2007

Posi-
zione

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)

Importo
ammissibile 

(euro)
Punti

1 CISS 49.328,00 31.328,00 71

2 E.N.GI.M. 50.000,00 39.750,00 63

2 CISS 50.000,00 40.000,00 63

4 CISS 49.210,00 24.210,00 60

5 CISS 50.000,00 32.890,00 59

6 CISS 49.870,00 34.870,00 57

7 CRIC Parco Transfrontaliero Prespa (Albania-Macedonia) 50.000,00 50.000,00 53,5

Appoggio alle iniziative di sviluppo umano nella città di Casa-
blanca nell’ambito dell’infanzia di strada (Marocco)

Mustaqbal: nuove prospettive per i giovani palestinesi di Tri-
poli e Tiro (Libano)

Progetto giovanile Cihuatan: una risposta alla violenza gio-
vanile ed al maltrattamento delle donne mediante una stra-
tegia di reti locali (El Salvador)

Sviluppo economico, promozione e salvaguardia del patri-
monio culturale della Konso Special Woreda (Etiopia)

“Granja educativa”. Intervento di formazione e orientamento
socio-lavorativo a favore delle fasce giovanili più vulnera-
bili della periferia di Buenos Aires (Argentina)

La rinascita delle sorgenti: progetto per la rivitalizzazione del
ciclo dell’acqua in un territorio degradato del Brasile, Mi-
nas Novas (Brasile)



40 4-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 1

Posi-
zione

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)

Importo
ammissibile 

(euro)
Punti

8 AVSI 50.000,00 41.400,00 53

8 COPE ONG 50.000,00 50.000,00 53

8 COPE ONG 49.880,00 49.880,00 53

11 Università di Palermo 80.000,00 80.000,00 52,5

12 CISS 80.000,00 80.000,00 49

13 Tulime Distretto di Kilolo: un passo in avanti (Tanzania) 79.950,00 79.950,00 48

14 Ass. Axum Onlus Solidarietà e lavoro (Etiopia) 78.263,00 78.263,00 46,5

15 Favelas più vivibili (Brasile) 50.000,00 42.000,00 42

15 E.N.GI.M. 74.874,00 74.874,00 42

17 Comune di Vita 80.000,00 80.000,00 40

18 COPE ONG 80.000,00 79.000,00 39

19 Corfilac 79.968,00 79.968,00 37

19 Aiutaci a regalare un sorriso (Colombia) 60.000,00 40.000,00 37

21 La speranza (Bosnia - Erzegovina) 75.000,00 75.000,00 36,5

22 80.000,00 80.000,00 36

23 80.000,00 80.000,00 34

23 61.105,00 61.105,00 34

23 E.N.GI.M. 79.528,90 79.528,90 34

26 Ass. Gli angeli Onlus Un dispensario per Bemaneviky (Madagascar) 80.000,00 80.000,00 33

26 Un cuore per Ipogolo (Tanzania) 80.000,00 80.000,00 33

28 Med Training (Marocco) 78.000,00 74.000,00 31

29 F.I.A.DI.M. Centro di accoglienza di Mahitsy (Madagascar) 50.000,00 50.000,00 30

29 79.940,00 79.940,00 30

31 Consultorio: salute donne e bambini (Argentina) 60.000,00 60.000,00 27

32 Comune di Valverde 79.990,00 67.490,00 25

33 COMSED 72.069,91 70.727,50 20,5

34 Doppiasponda (Tunisia) 80.000,00 52.000,00 14,5

35 CRESM Agecava II (Tunisia) 80.000,00 80.000,00 13

Comune di S. Giuseppe
Jato

Prevenzione e cura della mutilazione genitale femminile (So-
malia)

Consolidamento della rete di turismo comunitario e promo-
zione della rete ecoturistica del comune di Bilwi (Nicara-
gua)

Istituto regionale sici-
liano Fernando Santi

Germogli-interventi di formazione ed assistenza per la sicu-
rezza e salute alimentare (Rep. Dem. Congo)

Comunità di Israele On-
lus

Coordinamento regio-
nale volontariato e
solidarietà Luciano
Lama Onlus

Comunità cristiani nel
mondo Onlus

Reinserimento sociale degli adolescenti in situazione di rischio
P. Hubaldo Bonucelli (Ecuador)

Il centro comunitario per il bambino e la famiglia: una
prima risposta alla piaga dell’abbandono minorile in
Nepal (Nepal)

AI.BI. Ass. Amici dei
bambini

Formazione del personale del National Coorporation of Cul-
tural Heritage and Museum of Sudan per indagini non
invasive nella ricerca archeologica (Sudan)

Istituto superiore tecni-
che di conservazione
dei BB.CC. “A. De
Stefano”

Corso di specializzazione di restauro di dipinti su tavola di
epoca Copta per restauratori provenienti da paesi arabi e
dal Corno d’Africa (Egitto)

Istituto superiore tecni-
che di conservazione
dei BB.CC. “A. De
Stefano”

Coordinamento regio-
nale volontariato e
solidarietà Luciano
Lama Onlus

La Casa del sorriso Onlus

Costruzione di un centro pilota di conservazione del for-
maggio tradizionale delle donne Peulh nel comune di
Pehunco (Benin)

Sisi Ni Kesho progetto per la tutela dell’infanzia a rischio
(Tanzania)

Info-più: sportello d’informazione per la solidarietà interna-
zionale (Marocco)

Potenziamento del sistema professionale del centro di for-
mazione Shen Jozefi Zejtar del Quendra sociale Murialdo
di Fier (Albania)

Cooperativa sociale A
testa in giù

Servizio di salute integrato per la comunità di rifugiati ira-
cheni (Giordania)

Progetto integrato di sviluppo agricolo ed energetico delle
aziende dell’organizzazione non governativa Maison Sha-
lom a servizio dell’ospedale Rema di Ruyigi (Burundi)

Costruzione e avvio di un centro di salute rurale a Nyololo
(Tanzania)

Miglioramento della situazione agricola nel distretto di Son-
gea (Tanzania)

Partnership pubblico-privato per la riduzione della povertà
nelle comunità dell’insediamento a basso reddito Terezo-
polis (Brasile)



4-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 1 41

Allegato B

Progetti non ammissibili per carenza documentale (esercizio finanziario 2007)

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)
Osservazioni

Comune di Mazara del Vallo Imam Al Mazarì Proche 3 80.000,00 Manca delibera

Istituto Padre Clemente Onlus La Cruz II tappa (Colombia) 80.000,00 Statuto non conforme

Ass. culturale Palladium Hayat Madida (Marocco) 80.000,00

A.C.L.I. (Trapani) Miminì azienda agricola (Congo) 80.000,00

Ass. Alen Onlus EXTERNAT (Federazione Russa) 68.000,00 Paese non in dac list

80.000,00 Manca delibera c.d.a.

Cooperativa sociale Nadir Diamoci una mano (Burundi) 80.000,00

80.000,00

80.000,00

Pane condiviso (Perù) 72.000,00 Manca istanza

80.000,00 Manca delibera dell’organo di
rappresentanza esterna

Modello sostenibile per la tutela delle risorse idriche
TRI.MOS (Tunisia)

Consorzio regionale di ricerca
per lo sviluppo di sistemi
innovativi agroambientali
(CO.RI.S.S.I.A.)

Istituto Suore Francescane del-
l’Immacolata Concezione di
Lipari

Non precisata la natura giuri-
dica del proponente. Manca
documentazione a supporto

Costruzione di una Casa di accoglienza per bambini orfani
e ragazze madri (Niger)

Caritas italiana Parrocchia
Maria SS. Assunta

Istanza e documenti non fir-
mati dal rettore

Ricerca e formazione sulla sicurezza nella catena agroali-
mentare (Egitto)

Dip. S.EN.FI.MI.ZO (Università
di Palermo)

Statuto non prevede attività di
coop allo sviluppo

Scambio tecnologie relativo a films compositi biodegradabili
(Cina)

Parco scientifico e tecnologico
della Sicilia S.C.P.A.

Istanza difforme da mod. Gurs

Manca delibera organo rap-
presentanza esterna

Allegato C

Progetti ammissibili e non valutabili per carenza del quadro F
Piano finanziario analitico - ai fini della determinazione dell’importo ammissibile (esercizio finanziario 2007)

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)

Comune di Lipari Djerba isola del Mediterraneo tra le isole del Mediterraneo (Tunisia) 80.000,00

Università di Catania Trasferimento di tecnologia avanzata per la diagnosi dei Patogeni degli agrumi (Cina) 40.000,00

Comune di Catania 50.000,00

Arkansas cooperativa sociale La Fattoria (Tanzania) 79.500,00

Associazione culturale Zaira 80.000,00Marhaban - Donne di Menzel temime e sviluppo durevole della produzione artigianale infor-
male al femminile (Tunisia)

Stream Cities Web TV (piattaforma di comunicazione basata su Web TV per le città parte-
cipanti al progetto Stream Cities) Palestina, Marocco, Cipro, Libano, Tunisia

(2007.51.3679)012

ASSESSORATO

DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

DECRETO 17 ottobre 2007.

Bando relativo all’art. 4, comma 1, lettera a) - Inter-
venti per la qualificazione del settore vitivinicolo - della
legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19. Rettifica nomina-
tivi graduatoria definitiva delle domande ammissibili.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

INTERVENTI STRUTTURALI

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19,

art. 4, comma 1, lettera a) - Interventi per la qualifica-
zione del settore vitivinicolo;

Visto il bando relativo all’art. 4, comma 1, lettera a),
della predetta legge regionale n. 19/2005, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 21 del 21
aprile 2006;

Visto il decreto n. 714 del 2 maggio 2007, registrato
presso la ragioneria centrale con visto n. 364 del 3 mag-
gio 2007 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana n. 23 del 18 maggio 2007, relativo all’approvazione
della graduatoria regionale definitiva delle istanze ammis-
sibili al finanziamento di cui al summenzionato bando;

Visto il decreto n. 1533 del 17 luglio 2007, registrato
presso la ragioneria centrale con visto n. 131 del 18 lu-
glio 2007, di integrazione della predetta graduatoria
regionale definitiva;

Vista la nota n. 15462 del 27 settembre 2007, con cui
l’Ispettorato provinciale dell’agricoltura di Trapani comu-


